
Vaccinations-
reaktioner 
hos hund!

I Sverige vaccinerar vi rutinmässigt mot valpsjuka, smittsam hepatit (HCC), parvo och 
kennelhosta (parainfluensa), alltså DHPPi. De tre förstnämnda är mycket allvarliga och 
ofta dödliga sjukdomar. Som tur är, är vaccinerna effektiva och ger ett gott skydd.  
Men i områden eller populationer där vaccinationsgraden går ned och det finns ett 
ökande antal ovaccinerade hundar dyker sjukdomarna upp igen. 

Kennelhostevaccin är inte fullt så effektivt men gör att sjukdomsförloppet blir mildare 
och med kortare förlopp. Som med vår influensa kan viruset se lite olika ut år från år 
och därför kan vaccinet även fungera bättre och sämre.

Vaccinerna är levande, försvagade virusstammar som skall reta immunförsvaret att 
producera antikroppar. Överkänslighetsreaktioner beror inte på själva viruset, utan på 
de övriga ämnen i vaccinet (adjuvans) som tillsatts för att stimulera immunförsvaret. 

Överkänslighetsreaktioner sker allra oftast vid den andra valpvaccinationen, alltså 
den som ges vid 12-13 veckors ålder. Det finns förstås en väldigt stor spännvidd på vad 
som kan hända. Milda reaktioner som lite ömhet vid injektionsplatsen eller en lindrig 
tempförhöjning och slöhet ett par dagar räknas som förväntade reaktioner och är helt 
ofarliga. Oftast märks dock ingenting.

En allvarligare grad av reaktion är de fall 
hunden (vanligtvis en valp då) svullnar 
upp i ansiktet inom någon timme efter 
vaccination. Oftast går detta över på 
några timmar. Om valpen inte mår 
uppenbart dåligt eller är kraftigt svullen 
behöver man inte göra något. Annars kan 
man ge korttidsverkande kortison eller 
antihistamin. Ett annat symtom kan vara 
övergående slöhet och någon kräkning. 

Den allvarligaste reaktionen är anafylaktisk chock då hunden helt kollapsar, oftast 
ganska omgående efter injektion. I dessa fall krävs akuta insatser med adrenalin, 
intravenöst dropp och antihistamin. 

De riktiga kollapserna är som tur är mycket sällsynta. Jag har aldrig varit med om 
någon. De av de lindrigare fallen med svullnad eller kräkningar ser vi kanske 3-4 fall 
per år på min klinik. Då vaccinerar vi över 100 hundar per månad. Inte alla valpar 
förstås.

Det man kan tänka på för att minska risken för reaktioner, och ge bättre effekt av 
vaccinet, är att inte ge ytterligare vacciner samtidigt, t.ex rabies eller leptospiros. I alla 
fall inte på unga djur. 

På frågan om man ska vaccinera en hund igen som reagerat som valp så skulle jag säga 
– vid lindriga reaktioner ja, vid allvarliga reaktioner; prata med din veterinär. 
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